第７回使用過程車の保守管理に関する調査分析検討会 議事概要

１．日時：平成２６年５月２７日(火) １４:００～１６:００

２．場所：国土交通省 自動車局第１、２会議室

３．出席者

水野座長、岡野委員、伊藤委員、酒井委員、西本委員、

増井委員（代理 佐々木）、宮腰委員、森内委員

４．議事概要

（１）委員の交代について

■５名の委員の方が交代されたので新しい委員の方を紹介した。

（２）事故防止に向けた取り組みについて

■ホイール・ベアリングの点検整備についての注意喚起をするためのプレス案について

報告したところ、全委員から承諾を得られ、近日中にプレスを行うこととなった。

■新たに対策の検討が必要な事故として、凍結防止剤等の塩害腐食による事故を選定す

ると報告したところ、全委員から承諾を得られたため、今後取り組むこととなった。

なお、当面は、自動車メーカーの防錆技術や腐食に起因する事故の事例について、調

査を進めることとなった。

（３）動向把握状況等について

■「諸外国の検査制度の状況」に関して、EUの車検制度に関する指令の改正の動向につ

いて報告した。

（４）その他

■次回の検討会について、今後の取り組みの状況に応じて行うこととなった。